
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 17/01/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROTEZIONE CIVILE 2 gennaio 2008, n. 1
 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1764 del 31 ottobre 2007 e Determinazione dirigenziale n. 113
del 30.11.2007. Potenziamento del Centro Funzionale Regionale multirischio. Pubblicazione avviso di
selezione n. 5 professionalità.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- Vista la L.R. 14/88, modificata dalla L.R. 39/95;
 
- Visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni;
 
- Vista la L.R. 7/97;
 
- Vista la D.G.R. n.°3261 del 28/7/98;
 
- Vista l’O.P.C.M. n° 3606 del 28.08.2007;
 
- Vista la Deliberazione n° 1764 in data 31.10.2007, con la quale la Giunta Regionale nel confermare la
necessità di assicurare piena operatività al costituendo Centro Funzionale multirischio e quindi al
Settore Protezione Civile, per garantire la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, ha condiviso
l’esigenza di contrattualizzare per due anni, eventualmente prorogabili, n° cinque professionisti esperti
nelle seguenti competenze:
• n° 1 esperto in monitoraggio e area meteorologica e previsione degli eventi critici;
• n° 3 esperti nella valutazione e gestione del rischio idrogeologico, sismico, incendi boschivi, ecc.;
• n° 1 esperto in pianificazione territoriale e sistemi informativi territoriali ai fini di protezione civile;
 
- Visto che con la precitata Deliberazione, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso
pubblico per la selezione di n° 5 esperti come sopra individuati e lo schema di contratto, incaricando il
Dirigente del Settore Protezione Civile dell’attuazione delle iniziative necessarie per individuare i
suddetti 5 esperti ed alla sottoscrizione dei relativi contratti;
 
- Vista la nota n° 02/1792/SEGR-P.O.1 in data 30.10.2007, con la quale la Segreteria della Presidenza
ha dato corso, per motivi di urgenza, alla proposta di deliberazione inerente al “Potenziamento del
Centro Funzionale Regionale multirischio”, sul presupposto che siano state esperite le procedure per
reperire le figure professionali richieste all’interno dell’Amministrazione regionale;
 
- Vista la nota n. 20/P/18113 in data 30.10.2007, con la quale l’Ufficio Controlli del Settore Ragioneria ha

1



richiamato la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 15.07.2004, in merito alla
imprecisata clausola di rinnovo/proroga del contratto, previsto all’art. 8 dell’Avviso di selezione pubblica;
 
- Considerato che il Settore Protezione Civile, con nota prot. n° 5338/PC in data 12.11.2007, ha
rappresentato al Settore Personale quanto innanzi ed ha chiesto l’intesa per la prosecuzione
dell’iniziativa;
 
- Rilevata la necessità e l’urgenza di dare tempestiva attuazione alla richiamata Ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3606 del 28.08.2007, nella parte che dispone al comma sette
dell’art. 5 il rafforzamento dei centri funzionali regionali multirischio;
 
- Rilevato che l’art. 7 della richiamata O.P.C.M. 3606/2007, per l’attuazione delle iniziative per
fronteggiare lo stato di emergenza, consente di derogare ad alcune disposizioni legislative. Rilevato, in
particolare, che è consentita la deroga agli artt. 35 e 36 del D.L.vo 165/2001 vigente (norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), al contratto collettivo
nazionale di lavoro del comparto regioni ed enti locali, nonché alle leggi regionali di recepimento ed
applicazione della legislazione statale oggetto di deroga.
 
- Rilevata la necessità di supportare operativamente e tempestivamente la Sala Operativa Unificata
Permanente (SOUP) di cui all’art. 7, comma 3 della L. 353/2000, anche mediante l’attività di
monitoraggio espletata dal citato Centro Funzionale, durante la prossima stagione estiva, al fine di
migliorare la lotta attiva agli incendi boschivi;
 
- Rilevato che tale iniziativa, unitamente ad altre operative e di campo, potranno contrastare
efficacemente gli effetti devastanti di eventuali incendi boschivi nella prossima stagione estiva;
 
- Constatato che nella passata stagione estiva 2007 gli incendi verificatisi sul territorio pugliese hanno
causato la perdita di vite umane, la distruzione di circa 8.300 ettari di aree boscate, di circa 7.300 ettari
di aree non boscate, nonché ingenti danni strutturali ed economici ai privati ed alle attività produttive e
turistiche.
 
- Ritenuto di non poter più attendere il riscontro del Settore Personale alla richiamata nota prot. n°
5338/PC in data 12.11.2007 e di dover dare urgente e tempestiva attuazione alla richiamata OPCM;
 
- Rilevato che nelle premesse della Deliberazione di Giunta Regionale n°1764 in data 31.10.2007, è
riportato il seguente considerato: “attesa la mancanza all’interno dell’organico dell’Amministrazione
regionale di personale qualificato e specializzato nel monitoraggio e previsione degli eventi critici, nella
valutazione e gestione del rischio idrogeologico, sisma, incendi boschivi, ecc., nella pianificazione
territoriale e sistemi informativi ai fini di protezione civile, è necessario avviare con urgenza l’attività di
ricerca di detto personale”, che, condiviso all’unanimità dagli Assessori che hanno approvato l’atto,
supera di fatto, in forma esaustiva, la procedura amministrativa di cui alla nota della Segreteria della
Presidenza;
 
- Ritenuto di dover modificare cautelativamente il bando ed il contratto, escludendo la possibilità di
prorogare il rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare a seguito di avviso pubblico, così come
rappresentato dall’Ufficio Controlli del Settore Ragioneria;
 
- Ritenuto di dover incaricare il Responsabile della Posizione Organizzativa “Centro Funzionale
regionale” di approfondire gli aspetti connessi alla gestione previdenziale ed assistenziale dei

2



professionisti che saranno contrattualizzati;
 
- Rilevata la necessità di attivare con urgenza i Centri Funzionali regionali e di potenziare i sistemi
strumentali di monitoraggio, come richiesto dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, prot.
n° 326/2007/PCH in data 05.10.2007;
 
- Ritenuto di dover avviare con urgenza la pubblicazione del bando di selezione in questione al fine di
selezionare, in tempo utile, i cinque professionisti che affiancheranno il C.F.R. nella prossima campagna
antincendi, il cui avvio è previsto per il prossimo 15.06.2008;
 
- Vista la determinazione dirigenziale n° 113 in data 30.11.2007, con la quale è stato disposto l’impegno
della spesa presunta di euro 350.000,00, a valere sulla UPB 1.2.1. cap. 531037.
 
Si ritiene di procedere alla approvazione amministrativa degli schemi dell’avviso pubblico, della lettera di
partecipazione alla selezione e del contratto, aggiornati nei termini di cui ai considerato che precedono
ed allegati al presente atto per farne parte integrante, e di procedere alla pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia della presente determinazione, nonché alla pubblicazione della stessa sul
portale informatico istituzionale della Regione Puglia.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di prendere atto di quanto in premessa rappresentato;
 
- Di approvare lo schema di avviso pubblico per la selezione di n° 5 esperti, secondo le professionalità e
la consistenza nello stesso specificate, lo schema di richiesta di partecipazione alla selezione e lo
schema di contratto che i professionisti selezionati dovranno sottoscrivere con il Settore Protezione
Civile. Tali atti costituenti rispettivamente l’allegato “A” “B” e “C” del presente atto sono parte integrante
dello stesso;
 
- Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito WEB istituzionale
della Regione Puglia, alle voci “URP comunica” e “CONCORSI”, dell’Avviso pubblico di selezione, della
lettera di richiesta di partecipazione alla selezione, del contratto e del presente atto;
 
- Di dare atto che la data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, costituirà termine iniziale per la decorrenza dei trenta giorni utili per la presentazione
delle candidature alla selezione di che trattasi;
 
- Di stabilire che le operazioni di valutazione delle candidature saranno effettuate dalla Commissione
nominata dalla Giunta Regionale, a decorrere dal ventesimo giorno successivo al termine di
presentazione delle istanze;
 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore regionale Personale e Organizzazione.

3



 
- Un originale del presente provvedimento dirigenziale sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta
Regionale e copia al Presidente della Giunta Regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Giuseppe Tedeschi
 
 
 
______________________________________
 
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
 
______________________________________

4


